
4

     Società della Salute Fiorentina Sud Est

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST

Decreto del Direttore

Numero del provvedimento: 37/2024

Data del provvedimento: 21/06/2024

Oggetto:

Progetto “Sportelli di ascolto e consulenza per donne in situazione di
violenza residenti nei Comuni della Zona Fiorentina Sud-Est”: aggiu-
dicazione della procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del
D.lgs. n. 36/2023 – CIG B20C99F445. 

Struttura proponente: Direzione

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni

IL DIRETTORE

RICHIAMATE: 

 la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali”

 la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il
capo  III  bis  (“Società  della  Salute”),  articoli  71  bis  e  ss.  che  disciplina  finalità,  funzioni  e  assetti
organizzativi delle Società della Salute in Toscana; 

 la legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza
sociale”, e ss.mm.ii;

VISTI:

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, come sottoscritta in
data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la
LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando
Ferrini;

 le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto rispettivamente
all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini,  nonché all’approvazione della
proposta di composizione della Giunta Esecutiva;

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24/02/2021, che incarica il
sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio;

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la
quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute
per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020;

 la  Delibera  di  Assemblea dei  Soci  n.  5  del  16/7/2021 con la  quale  è  stata  approvata  l’articolazione
organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est;

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di
Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est;



4

     Società della Salute Fiorentina Sud Est

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati
per l’annualità 2024;

 la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci
n. 2 del 23 febbraio 2024;

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 30.05.2024, che proroga
l’incarico del Direttore Simone Naldoni al 31/12/2024;

DATO ATTO che l’art. 71-bis della l.r. n.40/20058 ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi con-
sortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n.
40/2005 ss.mm.ii sia nel D.lgs n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e
ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi;

RICHIAMATA la Deliberazione di Assemblea dei Soci della Società della Salute n. 14-2023 con cui si è
proceduto all’approvazione dell’ipotesi di ripartizione delle risorse assegnate alla zona Fiorentina Sud Est a
valere sul Fondo Nazionale Politiche sociali annualità 2022; 

CONSIDERATO CHE la sopra citata delibera ha approvato  il Piano dei progetti di Zona - che consente la
prosecuzione della progettazione zonale in continuità con le annualità precedenti, tra le quali figura il budget
per  la  prosecuzione del  Progetto “Sportelli  di  ascolto e  consulenza per  donne in  situazione di  violenza
residenti nei comuni della zona Fiorentina Sud Est”, con la presenza di Sportelli dedicati sul territorio, ed in
particolare:

- gestione di tre sportelli territoriali con apertura una volta a settimana rispettivamente presso il Comune di
Pontassieve, Figline e Incisa Val d'Arno e con alternanza settimanale nel Comune di Barberino Tavarnelle e
San Casciano in Val di Pesa;

- realizzazione di un insieme di interventi di supporto bidirezionali, che comprendono interventi di supporto,
di primo aiuto ed indirizzo alle donne in situazione di pericolo;

PRECISATO CHE la durata del progetto è prevista per l’anno 2024, prorogabile per un ulteriore anno, a
seguito di positiva valutazione relativa allo svolgimento del Servizio prestato, e assegnazione delle risorse
necessarie per l'ulteriore annualità;

RICHIAMATO altresì il Decreto del Direttore della Società della Salute n. 27 del 10/05/2024 con il quale si
è provveduto:

-  all’approvazione dei documenti di gara appositamente predisposti, ed in particolare: capitolato speciale di
appalto e lettera invito per la partecipazione da parte dell’operatore economico;

- all’impegno della somma complessiva di Euro 20.000,00 per l’annualità 2024 con riserva di impegno per la
ulteriore somma di Euro 20.000,00 per l’annualità 2025, a carico dei finanziamenti della Società della Salute
come approvate nel Bilancio di Previsione 2024, al fine di garantire la continuità del servizio;

CONSIDERATO CHE, come previsto dal medesimo provvedimento sopra richiamato, si è provveduto a
svolgere la procedura affidamento diretto relativa al servizio di “Sportelli di ascolto e consulenza per donne
in situazione di violenza residenti nei comuni della zona Fiorentina Sud Est”, attraverso procedura telematica
da svolgersi per mezzo piattaforma Start della Regione Toscana;



4

     Società della Salute Fiorentina Sud Est

DATO ATTO CHE, nel corso della procedura di affidamento si è provveduto all’acquisizione del codice
CIG relativo alla procedura in oggetto che di seguito si riporta: B20C99F445

ATTESO che l’appalto prevede l’aggiudicazione tramite procedura di affidamento diretto svolta secondo le
disposizioni dell’art. 50, co 1 lett. e) del D.lgs n. 36/2023, in modalità telematica utilizzando il Portale della
Regione Toscana START;

PRESO ATTO CHE l’Associazione  ARTEMISIA ONLUS - P.IVA: 06256910487 C.F.: 94036890484,
con  sede  legale  in  Firenze,  Via  del  Mezzetta,  1/int.  –  CAP  50135  ha  presentato  la  seguente  offerta
economica: 

Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 19.900,00, con ribasso percentuale sull’importo a base di gara pari a
0,50000 %;

RITENUTO quindi sulla base delle sopracitate risultanze di gara, disporre l’aggiudicazione della procedura
di cui trattasi ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 e procedere - alla stipula del contratto  che
avverrà in modalità elettronica tramite scambio di lettere commerciali ai  sensi dell’art. 18, comma 1, del
D.Lgs. 36/2023;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità

e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del

D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

EVIDENZIATO che il Responsabile del Progetto dichiara che, in relazione alla presente procedura, non si

trova in condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, né sussistono conflitti di

interesse di cui all'art. 6-bis della Legge 241/1990 e agli articoli 6, 7 e 14 del D.P.R. 62/2013 nonché all’art.

16 del D.Lgs. 36/2023;

tutto ciò premesso e considerato

DISPONE

1. di approvare le premesse del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente richiamate;

2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, la procedura di gara tramite
affidamento diretto relativa al  Progetto “Sportelli  di  ascolto e consulenza per donne in  situazione di
violenza  residenti  nei  Comuni  della  Zona  Fiorentina  Sud-Est”  -  CIG  B20C99F445  all’operatore
economico ARTEMISIA ONLUS - P.IVA: 06256910487 C.F.: 94036890484, con sede legale in Firenze,
Via del Mezzetta, 1/int. – CAP 50135 per la somma di Euro 19.900,00 (al netto di Iva)  per l’annualità
2024 e ulteriore 19.900,00  (al netto di Iva) per l’annualità 2025, a carico dei finanziamenti  della Società
della Salute come approvate nei rispettivi Bilanci di Previsione 2024-2026;

3.  di  dare  atto  che l’affidamento del  servizio sarà  perfezionato mediante  stipula  del  contratto  ai  sensi
dell’art.18, comma 1 del D.lgs 36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente
in un apposito scambio di lettere, anche tramite sistemi di posta elettronica certificata;



4

     Società della Salute Fiorentina Sud Est

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Dott. Neri Magli, Responsabile dell’Ufficio
di Piano della Società della Salute Fiorentina Sud Est;

5.  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

6.  di pubblicare il presente provvedimento ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D.Lgs n. 33/2013 sul
proprio sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

7. di trasmettere e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e Collegio
Sindacale.

Bagno a Ripoli, 21/06/2024

IL DIRETTORE

       Dr. Simone Naldoni

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2024-06-21T16:00:35+0200
	SIMONE NALDONI




